
  
 

คู่มือประชาชนคู่มือประชาชน  
 

การเก็บภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดการเก็บภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด  

จากผู้ประกอบการค้าน  ามันจากผู้ประกอบการค้าน  ามัน  

และก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเชื อเพลิงและก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเชื อเพลิง  

ส าหรับรถยนต์ส าหรับรถยนต์  

••  องค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรีองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี •• 
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1. การจดทะเบียนการค้า      3 
2. การช าระภาษีน้ ามันและก๊าซปโิตรเลียม     4 

รายการเอกสารหลักฐานประกอบการยื่นค าขอจดทะเบียนการค้าน้ ามัน  5 
และก๊าซปโิตรเลยีมที่ใช้เป็นเชื่อเพลิงส าหรับรถยนต์ 
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คู่มือประชาชนคู่มือประชาชน  
การเก็บภาษีบ้ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากผู้ประกอบการค้าน ้ามันการเก็บภาษีบ้ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากผู้ประกอบการค้าน ้ามัน   

และก๊าซปิโตรเลียมและก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้ที่ใช้เป็นเชื อเพลิงส้าหรับรถยนต์เป็นเชื อเพลิงส้าหรับรถยนต์  
  
ขอบเขตการให้บริการขอบเขตการให้บริการ  

******หลักเกณฑ์และเงื่อนไขหลักเกณฑ์และเงื่อนไข******  
องค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรีได้ออกข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี 

เรื่อง เก็บภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากผู้ประกอบการค้าน้ ามันและก๊าซปิโตรเลียม  
ที่ใช้เป็นเช้ือเพลิงส าหรับรถยนต์ พ.ศ.2556 และแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2556  ในเขตจังหวัด
ราชบุรี   มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันท่ี 1 มิถุนายน 2556 โดยก าหนดให้ผูป้ระกอบการคา้น้ ามันและก๊าซ
ปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเช้ือเพลิงส าหรับรถยนต์  ต้องช าระเงินค่าภาษีน้ ามันและก๊าซฯ  
ให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี  ตามอัตราที่ข้อบัญญัติก าหนดภายในวันที่ 20 ของเดือนถัดไป 

 
*** *** หน้าที่ของผู้ประกอบการที่ต้องท้า หน้าที่ของผู้ประกอบการที่ต้องท้า ******  
1. จดทะเบียนสถานการค้า (แบบ อบจ. 01 – 1 ) 
2. จัดท าบัญชีประจ าวัน แสดงการรบั – จ่ายน้ ามัน / ก๊าซ (แบบ อบจ. 01 – 5 ) 
3. ท างบเดือน (แบบ อบจ. 01 – 6) 
4. ยื่นแบบแสดงรายการภาษี ( แบบ อบจ. 01 – 4) 
*** แบบอบจ. 01 – 4 และ แบบ อบจ. 01 – 6 ยื่นต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ ณ สถานท่ีที่

องค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรกี าหนดภายในวันท่ี 20 ของเดือนถัดจากเดือนที่ความรับผดิในอันท่ี
จะต้องเสยีภาษีเกดิขึ้น 

*** แสดงรายการเกี่ยวกับสินค้าที่จ าหน่าย  ตามแบบ อบจ.01 – 5  ท าให้เสร็จภายใน 3 วัน 
นับตั้งแต่วันที่จะต้องลงรายการและเก็บรักษาไว้ ไม่น้อยกว่า 5 ปี ที่สถานการค้า  พร้อมทั้งเอกสาร
ประกอบการลงบัญชี  

  



  
*** *** สถานที่สถานที่//ช่องทางการให้บริกช่องทางการให้บริการาร******  

 1.  องค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี  ณ กองคลัง  ช้ัน  2 
     โทรศัพท ์/ โทรสาร  :  0-3233-7853  
 2.  ยื่นช าระเงินผ่านธนาคาร  โดยฝากเงินเข้าบัญชี “ องค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี”     
ประเภทออมทรัพย์ ธนาคารกรุงไทย จ ากัด(มหาชน) สาขาราชบุรี หมายเลขบัญชี 705-1-01404-8 
พร้อมส่งเอกสารทางโทรสารหรือทาง E-mail : rbincome@gmail.com และทาง Line : 081-1934448  

3. ระยะเวลาเปดิให้บริการ  
 -  วันจันทร์  ถึง  วันศุกร์ (เว้นวันหยุดราชการและวันนักขตัฤกษ์) 
    ตั้งแต่เวลา  08.00  น.  -  17.00  น.   
 -   ช าระผ่านธนาคารได้ถึงวันท่ี 20 ของเดือนถัดไป (กรุณาแจ้งให้เจ้าหน้าท่ีทราบล่วงหน้า)  
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แผนผังขั นตอนและระยะเวลาการปฏิบัติงานแผนผังขั นตอนและระยะเวลาการปฏิบัติงาน  

การจัดเก็บภาษีบ้ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากผู้ประกอบการค้าน ้ามันการจัดเก็บภาษีบ้ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากผู้ประกอบการค้าน ้ามัน   
และก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเชื อเพลิงส้าหรับรถยนต์และก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเชื อเพลิงส้าหรับรถยนต์  

 

11. . การจดทะเบียนสถานการค้าการจดทะเบียนสถานการค้า  

แผงผังขั นตอนและระยะเวลาปฏิบัติงานแผงผังขั นตอนและระยะเวลาปฏิบัติงาน  

 

 

 

  

           สรุปสรุป  2 2 ขั นตอน ระยะเวลาปฏิบัติงาน ขั นตอน ระยะเวลาปฏิบัติงาน 8 8 นาทีนาที  

  

 

 

  

3 นาที 

รับแบบค้าขอจดทะเบียนและตรวจรับแบบค้าขอจดทะเบียนและตรวจ
เอกสาร 

ขั้นตอนท่ี 2 = 3 นาที 

ออกใบทะเบียนสถานการค้าออกใบทะเบียนสถานการค้า  

ขั้นตอนท่ี ขั้นตอนท่ี 1 1 ==  55  นาทีนาที  
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22. . การช้าระภาษีน ้ามันและก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเชื อเพลิงส้าหรับรถยนต์การช้าระภาษีน ้ามันและก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเชื อเพลิงส้าหรับรถยนต์  

แผนผังขั นตอน แผนผังขั นตอน / / ระยะเวลาปฏิบัติงาน   ระยะเวลาปฏิบัติงาน     

                                                                                                                                      

                                           

 

                                                                                                                     

 

 

                   

 

 

      สรุป สรุป 2 2 ขั นตอน ระยะเวลาปฏิบัติงาน ขั นตอน ระยะเวลาปฏิบัติงาน 8 8 นาทีนาที  

      หมายเหตุหมายเหตุ    มีการเพ่ิมช่องทางให้โอนเงินผ่านธนาคารกรุงไทย บัญชี องค์การบริหารมีการเพ่ิมช่องทางให้โอนเงินผ่านธนาคารกรุงไทย บัญชี องค์การบริหาร  
                      ส่วนจังหวัดราชบุรี  เลขที่ ส่วนจังหวัดราชบุรี  เลขที่ 705 705 ––  1 1 --  01 01 ––  404 404 ––  88  
          ส้าหรับเอกสารแบบรายการช้าระภาษีให้ส่งทางโทรสารหมายเลข ส้าหรับเอกสารแบบรายการช้าระภาษีให้ส่งทางโทรสารหมายเลข 00--32333233--7853 7853   
          EE  ––  mmaaiill  ::  rbincome@gmail.com  ,,  ไปรษณีย์ไปรษณีย์  ,,  ทาง ทาง LLiinnee  iidd  008811--11993344444488  
          009922--22553388664466  

รับแบบและตรวจสอบความถูกตอ้ง 
รายการช้าระภาษี 

 

ออกใบเสร็จรับเงิน 
 

กรณีไม่ถูกต้อง  ส่งคืนแก้ไขให้ถกูต้อง 

 

ขั้นตอนท่ี 1 = 5 นาที 

 
ขั้นตอนท่ี 2 = 3 นาที 
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รายการเอกสารหลักฐานประกอบการยื่นค้าขอจดทะเบียนการค้าน ้ามัน 
และก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเชื อเพลิงส้าหรับรถยนต์ 
1.  ส าเนาทะเบียนบ้าน ส าเนาบตัรประชาชนและส าเนาบัตรประจ าตัว  
    ผู้เสียภาษีอากรของผู้ประกอบการ      จ านวน 1   ชุด  
2.  ส าเนาทะเบียนบา้นของสถานการค้า     จ านวน 1   ชุด 
3.  แผนที่ท่ีตั้งของสถานการค้า     จ านวน 1   ชุด 
4.  หลักฐานแสดงกรรมสิทธ์ิของสถานการค้าที่จดทะเบียน   จ านวน 1   ชุด  
    หรือหนังสือยินยอมให้ใช้สถานที่   
5.  ส าเนาทะเบียนภาษีมูลคา่เพิ่ม (ถ้ามี)     จ านวน 1   ชุด  
6.  ส าเนาหนังสือรับรองของกระทรวงพาณิชย์ (ที่ออกให้ไม่เกิน 6 เดือน)  จ านวน 1   ชุด  
7.  หนังสือมอบอ านาจและส าเนาบัตรประชาชนของผู้มอบอ านาจ  จ านวน 1   ชุด 
    และผู้รับมอบอ านาจ  (กรณีทีม่ีการมอบอ านาจ)      
     
ค่าธรรมเนียมอัตราภาษี 
   การยื่นค าขอจดทะเบยีนการค้าน้ ามันและก๊าซปิโตรเลียมฯไม่เสยีค่าธรรมเนียม 
   อัตราภาษ ี ดังนี ้
   ระยะที่ 1 เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2556 – 31 พฤษภาคม 2557  จัดเก็บอัตราลิตรละ / กิโลกรัม  2  สตางค์ 
    ระยะที่ 2 เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2557 – 31 พฤษภาคม 2558    จัดเก็บอัตราลิตรละ / กิโลกรัม  3  สตางค์ 
    ระยะที ่3 เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2558  เป็นต้นไป              จัดเก็บอัตราลติรละ / กโิลกรมั  4  สตางค ์
   เบี้ยปรับและเงินเพิ่ม  
   1. ไม่ยื่นแบบพร้อมกับช าระภาษีในเวลาที่ก าหนด  
       เสียเบี้ยปรับ 2 เท่าของเงินภาษี + เงินเพิ่มร้อยละ 1.5 ต่อเดอืน 
   2. ยื่นแบบพร้อมกับช าระภาษีแต่ไม่ถูกต้อง / ผิดพลาด 
       เสียเบี้ยปรับ 1 เท่าของภาษีที่เสียขาด + เงินเพิม่ร้อยละ 1.5 ต่อเดือน 
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การรับเรื่องร้องเรียน 
ถ้าการให้บริการไม่เป็นไปตามข้อตกลงที่ระบุไว้ข้างต้นสามารถติดต่อเพื่อร้องเรียนได้ที่  
 1.  กล่องรับแสดงความคดิเห็น  ณ  จุดบริการ 
 2.  ผ่าน E-mail : rbincome@gmail.com 
 3.  เว็ปไซด์ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี 

     :  www.ratchaburipao.go.th 
4.  เว็ปไซด์ฝา่ยเร่งรัดและจดัเก็บรายได้ 

      :  www.ratchaburipao.go.th/klang/th 
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ภาคผนวก 1 
 

 

 

 

  

 

 

 



 



 



 

 

 

 

 
 
 
 



 



 



 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก 2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
บันทึกหลักการและเหตุผล 

ประกอบข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี 
เรื่อง   การเก็บภาษีบ้ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากการค้าน ้ามัน 

และก๊าซปิโตรเลียม ที่ใช้เป็นเชื อเพลิงส้าหรับรถยนต์ 
พ.ศ. 2556 

---------------------------- 
 

หลักการ 

  เรียกเก็บภาษีบ้ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากการค้าน ้ามันเบนซินและน ้ามัน          
ที่คล้ายกัน น ้ามันดีเซลและน ้ามันท่ีคล้ายกัน  ก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเชื อเพลิงส้าหรับรถยนต์  
 

เหตุผล 

โดยที่เป็นการสมควรออกข้อบัญญัติในการเรียกเก็บภาษีบ้ารุงองค์การบริหาร  
ส่วนจังหวัดจากการค้าน ้ามันเบนซินและน ้ามันที่คล้ายกัน  น ้ามันดีเซลและน ้ามันที่คล้ายกัน   
ก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเชื อเพลิงส้าหรับรถยนต์   เพื่อน้ารายได้ไปใช้ในการบริหารจัดการตามอ้านาจหน้าที่ 
และอ้านวยประโยชน์สาธารณะแก่ประชาชนในเขตจังหวัด   จึงจ้าเป็นต้องตราข้อบัญญัตินี  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี 

เรื่อง  การเก็บภาษีบ้ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากการค้าน ้ามัน   
และก๊าซปิโตรเลียม  ที่ใช้เป็นเชื อเพลิงส้าหรับรถยนต์ 

พ.ศ. 2556 
--------------------------- 

 
อาศัยอ้านาจตามความในมาตรา 45 (1) มาตรา 51 และมาตรา 64 แห่ง

พระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 2540  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติองค์การ
บริหารส่วนจังหวัด (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2546 องค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี  โดยความเห็นชอบของ   
สภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดและโดยอนุมัติของผู้ว่าราชการจังหวัดราชบุรี  จึงออกข้อบัญญัติไว้ 
ดังต่อไปนี  
  ข้อ 1 ข้อบัญญัตินี เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี  เรื่อง 
การเก็บภาษีบ้ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากการค้าน ้ามัน  และก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเชื อเพลิง
ส้าหรับรถยนต์  พ.ศ.  2556” 

ข้อ 2 ข้อบัญญัตินี ให้ใช้บังคับตั งแต่วันที่  1  เดือนมิถุนายน  พ.ศ. 2556  
เป็นต้นไป 

ข้อ 3 ในข้อบัญญัตินี  
“ภาษ”ี หมายความวา่ ภาษีบ้ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวดัที่เรยีกเก็บตามข้อบัญญัตินี  
“สินค้า”  หมายความวา่  น ้ามันเบนซินและน ้ามันที่คล้ายกัน  น ้ามนัดีเซลและ

น ้ามันที่คล้ายกัน ก๊าซปโิตรเลียมทีใ่ช้เป็นเชื อเพลิงส้าหรับรถยนต์  
“การค้าในเขตจังหวัด”  หมายความว่า  การค้าส่งหรือค้าปลีกสินค้าภายในเขต

จังหวัดราชบุรี  
“ผู้ประกอบการ”  หมายความวา่  เจ้าของหรือผู้จัดการหรือบุคคลอืน่ซึ่งรับผิดชอบ

ในการด้าเนินงานของการค้าในเขตจังหวัด  
“พนักงานเจ้าหน้าที”่ หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด รองนายก

องค์การบริหารส่วนจังหวัด ปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด รองปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด  
 
 
 



 
“องค์การบริหารส่วนจังหวัด”  หมายความว่า องค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุร ี
“ภาษีอากรค้างช้าระ”   หมายความว่า   ภาษีตามข้อบัญญัตินี ท่ีมไิด้ยื่นแบบรายการ

ภาษีพร้อมกับช้าระภาษีภายในระยะเวลาที่ก้าหนดตามข้อบัญญัตินี  และภาษีที่ช้าระไวไ้ม่ถูกต้องหรือมี
ข้อผิดพลาดท้าให้จ้านวนภาษีท่ีต้องเสียขาดไป 

ข้อ 4 ให้นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี เป็นผู้รักษาการตามข้อบัญญตัินี 
และมีอ้านาจออกประกาศและระเบียบเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี  

ประกาศและระเบียบตามวรรคหนึง่ เมื่อได้ประกาศไว้โดยเปิดเผย ณ ส้านักงาน
ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรีแล้ว  ให้ใช้บังคับได้ 

 
หมวด 1 

ข้อความทั่วไป 
ข้อ 5  ภาษีตามข้อบัญญัตินี ให้อยู่ในอ้านาจหน้าที่และการควบคุมขององคก์ารบริหาร 

ส่วนจังหวัด 
ข้อ 6  ให้ผู้ประกอบการดังต่อไปนี เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามอัตราที่ก้าหนดใน

หมวด 2 ของข้อบัญญัตินี  ในเวลาที่ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ น 
(1)  ผู้ประกอบการคลังน ้ามัน ที่ค้าส่งหรือค้าปลีกน ้ามันเบนซินและน ้ามันที่

คล้ายกัน น ้ามันดีเซลและน ้ามันที่คล้ายกัน ให้กับสถานีบริการน ้ามัน ผู้ประกอบอุตสาหกรรม หรือ
ผู้บริโภคภายในเขตจังหวัดราชบุรี 

(2)  ผู้ประกอบการคลังก๊าซ ที่ค้าส่งหรือค้าปลีกก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเชื อเพลิง
ส้าหรับรถยนต์ ให้กับสถานีบริการก๊าซ ผู้ประกอบอุตสาหกรรม หรือผู้บริโภคภายในเขตจังหวัดราชบุรี 

(3)  ผู้ประกอบการ ที่เป็นตัวแทนค้าส่งหรือค้าปลีกน ้ามันเบนซินและน ้ามันที่
คล้ายกัน  น ้ามันดีเซลและน า้มันทีค่ล้ายกัน หรือก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเชื อเพลิงส้าหรับรถยนต์ภายใน
เขตจังหวัดราชบุรี  

(4)  ผู้ประกอบการนอกจาก (1) (2) และ (3) ที่ค้าส่งหรือค้าปลีกน า้มันเบนซิน
และ น ้ามันท่ีคล้ายกัน น ้ามันดีเซลและน ้ามันท่ีคล้ายกัน และก๊าซปโิตรเลียมที่ใช้เป็นเชื อเพลิงส้าหรับ
รถยนต ์ภายในเขตจังหวัดราชบุรี  

ข้อ 7  ความรับผดิในอันจะต้องเสยีภาษีของการค้าในเขตจังหวัด  มดีังนี  
การค้าน า้มันเบนซินและน ้ามันที่คล้ายกัน น า้มันดีเซลและน า้มันที่คล้ายกัน    

ก๊าซปิโตรเลยีมที่ใช้เป็นเชื อเพลิงสา้หรับรถยนต์  ให้เกิดขึ นในเวลาที่จ้าหน่าย ทั งนี   เฉพาะตามปริมาณ 



ที่จ้าหน่ายให้แก่ผู้ประกอบการตามข้อ 6 (3) หรือ (4) หรือผู้ประกอบอุตสาหกรรม หรือผู้บรโิภค
ภายในเขตจังหวดัราชบุรี  และตามปริมาณที่ไม่มีหลักฐานแสดงได้วา่มีการเสียภาษีตามข้อบญัญัตินี 
ถูกต้องครบถ้วนแล้ว 

 
ข้อ 8  ก้าหนดเวลาต่าง ๆ ที่ก้าหนดไว้ในข้อบัญญัตินี  ถ้าผู้มีหน้าที่ต้องปฏิบัติมีเหตุ

จ้าเป็นจนไม่สามารถปฏิบัติตามก้าหนดเวลาได้  ให้นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดหรือผู้ที่ได้รับ
มอบหมายมีอ้านาจสั่งขยายหรือเลื่อนก้าหนดเวลาออกไปได้ตามความจ้าเป็นแก่กรณี 

ข้อ 9 การส่งหนังสือเรียก หนังสือแจ้งให้เสียภาษี หรือหนังสืออ่ืนท่ีมถีึงบุคคลใด    
เพื่อปฏิบัติการตามข้อบญัญัตินี   ให้เป็นไปตามระเบียบที่องค์การบรหิารส่วนจังหวดัก้าหนด   

 
หมวด 2 

อัตราภาษีที่เรียกเก็บ 

ข้อ  10  อัตราภาษีท่ีเรียกเก็บให้เป็น ดังนี  
(1)  น ้ามันเบนซินและน ้ามันที่คล้ายกัน  น ้ามันดีเซลและน ้ามันที่คล้ายกัน อัตรา

ลิตรละ 4.54 สตางค์ 
(2)   ก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเชื อเพลิงส้าหรับรถยนต์  อัตรากิโลกรัมละ 4.54 สตางค ์

 
 

หมวด 3 
การจดทะเบียน 

ข้อ 11  ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนสถานการค้าต่อพนักงานเจ้าหน้าท่ีตามแบบ
ที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดก้าหนด ณ องค์การบรหิารส่วนจังหวัดแห่งท้องที่ท่ีสถานการค้าตั งอยู่   
หรือสถานท่ีอื่นตามที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดก้าหนด ภายในระยะเวลา ดังนี  

(1)  ในกรณีที่ประกอบการค้าอยู่ก่อนข้อบัญญัตินี มีผลบังคับใช้  ให้ผู้ประกอบการ 
จดทะเบียนสถานการค้าภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ข้อบัญญัตินี ใช้บังคับ 

(2) ในกรณีที่ประกอบการค้าเมื่อข้อบัญญัตินี มผีลใช้บังคับแล้ว ให้ผูป้ระกอบการ    
จดทะเบียนสถานการค้าภายในสามสิบวันนับแต่วันเริ่มด้าเนินการค้าในเขตจังหวัด  



  ข้อ 12  เมื่อผู้ประกอบการได้ยื่นค้าขอจดทะเบียนสถานการค้าโดยถูกต้องแล้ว ให้
นายกองค์การบริหารส่วนจังหวดัหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายออกใบทะเบียนสถานการค้าให ้
  ข้อ 13  ผู้ประกอบการต้องแสดงใบทะเบียนสถานการค้าไว้ในท่ีเปิดเผยซึ่งเห็นได้
ง่าย ณ  สถานการค้าหรือส้านักงานของผู้ประกอบการ 
  ข้อ 14 เมื่อผู้ประกอบการจะย้าย  เลิก  โอน  หรือควบสถานการคา้   ให้แจ้งการ
ย้าย เลิกโอน หรือควบสถานการคา้  ตามแบบท่ีองค์การบริหารส่วนจังหวัดก้าหนด ณ องค์การบริหาร   
สว่นจังหวัดแห่งท้องที่ท่ีสถานการค้าตั งอยู่  หรือสถานท่ีอื่นตามที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดก้าหนด   
ก่อนวันย้าย  วันเลิก  วันโอน หรือวันควบสถานการค้าไม่น้อยกว่าสบิห้าวัน 
 

 
หมวด 4 

การยื่นแบบรายการภาษีและการช้าระภาษี 

ข้อ 15 ให้ผู้ประกอบการยื่นแบบรายการภาษี ตามแบบที่องค์การบริหารส่วน
จังหวัดก้าหนดพร้อมกับช้าระภาษีต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ที่สถานการค้าตั งอยู่ หรือสถานที่อื่น
ที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดก้าหนด  ภายในวันที่ยี่สิบของเดือนถัดจากเดือนที่ความรับผิดในอันที่
จะต้องเสียภาษีเกิดขึ น  

 เศษของหนึ่งบาทของภาษีทีต่้องช้าระตามวรรคหนึ่งให้ปัดทิ ง 
  ข้อ 16  ในกรณีที่พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งการประเมินภาษีเป็นหนังสือต่อผู้มีหน้าที่      
เสียภาษี ให้ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีช้าระภาษีภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้ง 
 

หมวด 5 
อ้านาจพนักงานเจ้าหน้าที่ 

ข้อ 17  ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอ้านาจ ดังต่อไปนี  
(1)  ประเมินภาษี  เบี ยปรับ และเงินเพิ่ม ตามข้อบัญญัตินี จากผู้มีหน้าที่เสียภาษี  

เมื่อผู้มหีน้าท่ีเสยีภาษีมไิดย้ื่นแบบรายการภาษีภายในเวลาที่ข้อบัญญัตินี ก้าหนด หรือผูม้ีหน้าที่เสียภาษี
ยื่นแบบรายการภาษไีว้ไม่ถูกต้องหรือมีข้อผิดพลาดท้าให้จ้านวนภาษทีี่ต้องเสียขาดไป   หรือผูม้ีหน้าที่ 
เสียภาษีไม่ปฏิบัตติามหนังสือเรียกหรือค้าสั่งของพนักงานเจ้าหน้าที่  หรือไม่ยอมตอบค้าถาม   
พนักงานเจ้าหน้าที่อันเป็นสาระส้าคัญเกี่ยวกับการประเมินภาษีโดยไม่มีเหตุอันสมควร หรือไม่สามารถ



แสดงหลักฐานเพื่อการค้านวณภาษี  เมื่อประเมินแล้ว ให้พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งการประเมินเป็นหนังสือ
ต่อผู้มีหน้าที่เสียภาษี 
  (2) มีหนังสือสอบถาม หรือให้ส่งบัญชี เอกสารหลักฐาน หรือสิ่งอื่นที่จ้าเป็นเพื่อ
ปฏิบัติให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี   ทั งนี   ต้องให้เวลาบุคคลนั นไม่น้อยกว่าเจ็ดวันนับแต่วันที่ได้รับค้าสั่งนั น 
 

หมวด 6 
บัญชีหลักฐานและการปฏิบัติ 

ข้อ 18 ให้ผู้ประกอบการท้าบัญชีประจ้าวันและงบเดือนแสดงรายการเกี่ยวกับ
สินค้า      ที่จ้าหน่ายตามแบบที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดก้าหนด  หรือตามแบบที่นายกองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดหรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย  ได้อนุมัติให้ใช้เป็นบัญชีประจ้าวันและงบเดือนแสดง
รายการเกี่ยวกับสินค้าที่จ้าหน่ายได้เนื่องจากมีสาระส้าคัญครบถ้วนเช่นเดียวกับที่ก้าหนดในแบบที่
องค์การบริหารส่วนจังหวัดก้าหนด 

บัญชีประจ้าวันตามวรรคหนึ่ง  ให้ท้าให้แล้วเสร็จภายในสามวันนับแต่วันที่มีเหตุที่
จะต้องลงรายการนั นเกิดขึ น  และให้เก็บรักษาไว้ไม่น้อยกว่าห้าปีที่สถานการค้าพร้อมทั งเอกสาร
ประกอบการลงบัญชีดังกล่าว 

งบเดือนตามวรรคหนึ่ง  ให้ยื่นต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ ณ องค์การบริหารส่วนจังหวัด   
แห่งท้องทีท่ี่สถานการค้าตั งอยู่  หรือสถานที่อื่นตามที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดก้าหนด  ภายในวันที่
ยี่สิบของเดือนถัดไป 

การท้าบัญชีประจ้าวันและงบเดือนตามข้อบัญญัตินี  นายกองค์การบริหารส่วน
จังหวัดหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายจะอนุญาตให้กระท้าโดยใช้เครื่องจักรหรือเครื่องกลหรือวิธีใดๆ ก็ได้ 

 
หมวด 7 

การเปรียบเทียบคดี 

ข้อ 19 ให้ความผิดตามข้อบัญญัตินี เป็นความผิดที่เปรียบเทียบได้ และให้นายก
องค์การบริหารส่วนจังหวัด รองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด ปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด  รอง
ปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด และข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดซึ่งนายกองค์การบริหารส่วน
จังหวัดแต่งตั งเป็นผู้มีอ้านาจเปรียบเทียบ 



เมื่อผู้กระท้าผิดได้ช้าระค่าปรับตามจ้านวนที่เปรียบเทียบ ภายในสามสิบวันนับแต่
วันท่ีมีการเปรียบเทียบ ให้ถือว่าคดีเลิกกันตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 

เงินค่าปรับตามวรรคสอง ให้เป็นรายได้ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด 
 

หมวด  8 
เบี ยปรับและเงินเพิ่ม 

ข้อ 20  ให้ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีเสียเบี ยปรับในกรณีและตามอัตรา ดังต่อไปนี  
(1)  ในกรณีมิได้ยื่นแบบรายการภาษีพร้อมกับช้าระภาษีในก้าหนดเวลาตามหมวด  

4  ไม่ว่าจะได้จดทะเบียนสถานการค้าไว้แล้วหรือไม่ ให้เสียเบี ยปรับอีกสองเท่าของเงินภาษี 
(2) ในกรณีที่ได้ยื่นแบบรายการภาษีพร้อมกับช้าระภาษีไว้ไม่ถูกต้องหรือ 

มีข้อผิดพลาด ท้าให้จ้านวนภาษีที่ต้องเสียขาดไป  ให้เสียเบี ยปรับอีกหนึ่งเท่าของเงินภาษีที่เสียขาดไป
นั น 

ข้อ 21 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีใดไม่ยื่นแบบรายการภาษีพร้อมกับช้าระภาษีภายใน
ก้าหนดเวลา หรือช้าระภาษีขาดไปจากจ้านวนภาษีที่ต้องเสีย ให้เสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 1.5  ต่อเดือน 
หรือเศษของเดือนของเงินภาษีท่ีต้องช้าระหรือของเงินภาษีที่ช้าระขาดไป โดยไม่รวมเบี ยปรับ และการ
ค้านวณเงินเพิ่มดังกล่าวมิให้คิดทบต้น 

เงินเพิ่มตามข้อนี  มิให้เกินกว่าจ้านวนภาษีที่ต้องช้าระโดยไม่รวมเบี ยปรับ 
ข้อ 22  เบี ยปรบัและเงินเพิ่ม อาจงดหรือลดลงได้ตามระเบียบที่องค์การบริหาร

ส่วนจังหวัดก้าหนดเบี ยปรับและเงินเพิ่ม ให้ถือเป็นเงินภาษี                                                           
 

หมวด  9 
การบังคับช้าระภาษีอากรค้างช้าระ 

ข้อ 23  การบังคับเรียกเก็บภาษีอากรค้างช้าระ ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ด้าเนินการ
ตามมาตรา 70  แห่งพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 2540 

 
 
 
 



หมวด 10 
บทก้าหนดโทษ 

ข้อ 24  ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามข้อ 11 หรือข้อ 13 หรือข้อ 14 หรือข้อ 18   
ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหา้พันบาท 

ข้อ 25  ผู้มีหน้าที่เสียภาษีผู้ใดไม่ยื่นแบบรายการภาษีเพื่อหลีกเลี่ยงหรือพยายาม
หลีกเลี่ยงการเสียภาษี ต้องระวางโทษจ้าคุกไม่เกินหกเดือนหรือปรับไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท หรือทั งจ้าทั ง
ปรับ 

ข้อ 26 ผู้ใดแจ้งข้อความอันเป็นเท็จ ตอบค้าถามด้วยถ้อยคา้อันเปน็เท็จน้า
พยานหลักฐานเท็จมาแสดง หรือยืน่บัญชี หรือเอกสารอันเป็นเท็จ เพื่อหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลีย่ง
ภาษี ต้องระวางโทษจ้าคุกไม่เกินหกเดือนหรือปรบัไมเ่กินหนึ่งหมื่นบาท หรือทั งจ้าทั งปรับ 
 
                                            ประกาศ  ณ วันท่ี    6   เดือน   มีนาคม   พ.ศ. 2556 
   
                           
 

  (นายวันชัย  ธีระสัตยกลุ) 
      นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี 

        
           เห็นชอบ 
 
(ลงช่ือ) 
        (นายชนม์ช่ืน  บุญญานุสาสน์) 
          ผู้ว่าราชการจังหวัดราชบรุี 
 
 
 
 
 
 



ประกาศองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี 
เรื่อง ประกาศใช้ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี 

------------------------------------------------ 

ด้วยสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี ได้พิจารณาเห็นชอบร่างข้อบัญญัติองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดราชบุรี เรื่อง การเก็บภาษีบ้ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากการค้าน ้ามัน และ  
ก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเชื อเพลิงส้าหรับรถยนต์ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๖  ในการประชุมสมัยวิสามัญ 
สมัยที่  ๑  ประจ้าปี  ๒๕๕๖  เมื่อวันที่  15  พฤษภาคม 2556 เพื่อให้การจัดเก็บภาษีเป็นไปโดยมี
ประสิทธิภาพและประสิทธิผล ลดภาระค่าใช้จ่ายของประชาชน และได้รับความร่วมมือที่ดีจาก
ผู้ประกอบการ ซึ่งผู้ว่าราชการจังหวัดราชบุรีได้พิจารณาเห็นชอบด้วยกับร่างข้อบัญญัติดังกล่าว
เรียบร้อยแล้ว 

บัดนี  นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรีได้ลงนามใช้ข้อบังคับข้อบัญญัติองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดราชบุรี เรื่อง การเก็บภาษีบ้ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากการค้าน ้ามันและก๊าซ
ปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเชื อเพลิงส้าหรับรถยนต์ (ฉบับที่2) พ.ศ.2556 โดยให้มีผลบังคับใช้ตั งแต่วันที่  
1  มิถุนายน 2556 เป็นต้นไป ฉะนั นอาศัยอ้านาจตามความในมาตรรา 56 วรรคสองแห่งพระราชบัญญัติ
องค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ.2540 แก้ไขเพิม่เตมิ  (ฉบับท่ี 4 ) พ.ศ. 2552 จึงประกาศให้ทราบ
โดยทั่วไป 

      ประกาศ ณ วันท่ี 30  พฤษภาคม  พ.ศ. 2556 

 

   (นายวันชัย  ธีระสัตยกลุ)  
     นายกองค์การบริหารส่วนจังหวดัราชบุรี 

 
 
 



บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี 

เรื่อง  การเก็บภาษีบ้ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากการค้าน ้ามัน 
และก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเชื อเพลิงส้าหรับรถยนต์ (ฉบับท่ี 2) 

พ.ศ. 2556 
--------------------------------------------- 

 

หลักการ 

 แก้ไขเพิ่มเติมข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี เรื่อง การเก็บภาษีบ้ารุงองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดจากการค้าน ้ามนัและก๊าซปโิตรเลยีม ที่ใช้เป็นเชื อเพลิงส้าหรับรถยนต ์พ.ศ.2556 
ให้เหมาะสมกับสภาวการณ์ในปัจจุบัน 

เหตุผล 
 ตามที่ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี เรื่อง การเก็บภาษีบ้ารุงองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดจากการค้าน า้มันและก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเชื อเพลิงส้าหรับรถยนต์  พ.ศ. 2556 มีผล
บังคับใช้ตั งแต่วันที 1  มิถุนายน พ.ศ. 2556  โดยมีอัตราการจัดเก็บน ้ามันเบนซินและน ้ามันที่
คล้ายกัน น ้ามันดีเซลและน ้ามันที่คล้ายกันอัตราลิตรละ 4.54 สตางค์  และก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้เป็น
เชื อเพลิงสา้หรับรถยนต์  อัตรากิโลกรัมละ 4.54 สตางค์  แต่เนื่องจากได้มีการพิจารณาทบทวน
โดยมีการประชุมร่วมกันระหว่างผู้บริหารองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี ผู้ประกอบการค้าน ้ามัน
และก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเชื อเพลิงส้าหรับรถยนต์ในเขตจังหวัดราชบุรี และสมาชิกสภาองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดราชบุรีในฐานะผู้แทนประชาชน  เห็นว่าการจัดเก็บภาษีในอัตราดังกล่าวจะเป็นการเพิ่ม
ภาระให้แก่ผู้บริโภค  จึงเห็นร่วมกันว่าควรให้จัดเก็บภาษีเป็นอัตราขั นบันไดเพื่อลดผลกระทบที่มีต่อ
ประชาชนโดยรวม ดังนั น  ในการจัดเก็บภาษีระยะเริ่มแรกจึงสมควรลดอัตราการจัดเก็บภาษีเป็นไปโดย 
มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล ลดภาระค่าใช้จ่ายของประชาชน  และได้รับความร่วมมือที่ดีจาก
ผู้ประกอบการ  จึงจ้าเป็นต้องตราข้อบัญญัตินี  
 
 
 



ข้อบัญญัตอิงค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี 
เรื่อง  การเก็บภาษีบ้ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากการค้าน ้ามัน 

และก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเชื อเพลิงส้าหรับรถยนต์ (ฉบับท่ี 2) 
พ.ศ. 2556 

--------------------------------------------- 
โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพิ่มเติมข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี เรื่อง การเก็บ

ภาษีบ้ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากการค้าน ้ามันและก๊าซปิโตรเลียม  ที่ใช้เป็นเชื อเพลิงส้าหรับ
รถยนต์  พ.ศ.2556  ให้เหมาะสมกับสภาวการณ์ปัจจุบัน 
 อาศัยอ้านาจตามความในมาตรา 45 (1) มาตรา 51 และมาตรา 64 แห่งพระราชบัญญัติ
องค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี พ.ศ.2540 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วน
จังหวัดราชบุรี (ฉบับที่ 3 ) พ.ศ.2546 องค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรีจึงออกข้อบัญญัติโดยความ
เห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด และโดยความเห็นชอบของผู้ว่าราชการจังหวัดราชบุรี 
ดังต่อไปนี  
 ข้อ 1 ข้อบัญญัตินี เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวดัราชบุรี เรื่อง การเก็บภาษี
บ้ารุงองค์การบรหิารส่วนจังหวดัจากการค้าน ้ามัน และก๊าซปโิตรเลยีมที่ใช้เป็นเชื อเพลิงส้าหรบัรถยนต์ 
(ฉบับท่ี 2) พ.ศ.2556” 
 ข้อ 2 ข้อบัญญัตินี ให้ใช้บังคับตั งแต่วันที่ 1 เดือนมิถุนายน พ.ศ.2556 เป็นต้นไป 
 ข้อ 3 ให้ยกเลิกความในข้อ 10 แห่งข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี เรื่อง  
การเก็บภาษีบา้รุงองค์การบรหิารส่วนจังหวัดจากการค้าน ้ามัน และก๊าซปิโตรเลยีมที่ใช้เป็นเชื อเพลิง
ส้าหรับรถยนต์ พ.ศ.2556 และให้ใช้ความดังต่อไปนี แทน 
 

 
 
 
 
 



“ข้อ 10 อัตราภาษีที่เรียกเก็บ ใหเ้ป็นดังนี  
(1) น ้ามันเบนซินและน ้ามันที่คล้ายกนั น ้ามันดีเซลและน ้ามันที่คล้ายกนั 

(1.1) อัตราลติรละ 2 สตางค์  ตั งแต่วันท่ี 1 มิถุนายน 2556 จนถงึ 

วันท่ี 31 พฤษภาคม 2557 

(1.2)  อัตราลิตรละ 3 สตางค์  ตั งแต่วันท่ี 1 มิถุนายน 2557 จนถึง 

วันท่ี 31 พฤษภาคม 2558 

(1.3) อัตราลติรละ 4 สตางค์  ตั งแต่วันท่ี 1 มิถุนายน 2558  
เป็นต้นไป 

(2) ก๊าซปิโตรเลยีมที่ใช้เป็นเชื อเพลิงสา้หรับรถยนต์  
(2.1) อัตราลติรละ 2 สตางค์  ตั งแต่วันท่ี 1 มิถุนายน 2556 จนถงึ 

วันท่ี 31 พฤษภาคม 2557 

  (2.2)  อัตราลิตรละ 3 สตางค์  ตั งแต่วันท่ี 1 มิถุนายน 2557 จนถึง 

วันท่ี 31 พฤษภาคม 2558 

(1.3) อัตราลติรละ 4 สตางค์  ตั งแต่วันท่ี 1 มิถุนายน 2558  
เป็นต้นไป” 

 ข้อ 4 ให้นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี เป็นผู้รักษาการตามข้อบัญญตัินี และมี
อ้านาจออกประกาศและระเบียบเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี  
    

     ประกาศ  ณ  วันท่ี  30  เดือนพฤษภาคม  พ.ศ.2556 

 
 
     

     นายวันชัย  ธีระสัตยกุล 

     นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี 
           เห็นชอบ 
 
(ลงช่ือ) 
        (นายชนม์ช่ืน  บุญญานุสาสน์) 
          ผู้ว่าราชการจังหวัดราชบรุี 

 



บรรณานุกรม 

 

- พระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ.2540 แก้ไขและเพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี 4) 
พ.ศ.2552 มาตรา 45 (1) , 51  และมาตรา 64 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


